КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ
ЕЙСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ЯСЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЕЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 июня 2022 года                                    № 68                                    ст. Ясенская

О введении особого противопожарного режима в границах территории населенных пунктов Ясенского сельского поселения Ейского района

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном режиме», законом Краснодарского края от 2 июля 2004 года № 734-КЗ «Об охране атмосферного воздуха на территории Краснодарского края», постановляю:
1. Ввести с 1 июня 2022 года в границах населенных пунктов Ясенского сельского поселения Ейского района особый противопожарный режим и установить на период его действия дополнительные требования пожарной безопасности.
2. Запретить в границах населенных пунктов Ясенского сельского поселения Ейского района:
разведение костров, сжигание сухой растительности, травы и опавшей листвы, проведение пожароопасных работ (кроме специально оборудованных мест), топку печей, кухонных очагов и котельных установок;
использование противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и строениями для складирования материалов, оборудования и тары, для стоянки транспорта и строительства (установки) зданий и сооружений, для разведения костров и сжигания отходов и тары;
использование для стоянки автомобилей (частных автомобилей и автомобилей организаций) разворотные и специальные площадки, предназначенные для установки пожарно-спасательной техники;
на территориях прилегающим к объектам, в том числе к жилым домам, оставлять емкости с легковоспламеняющимися и горючими жидкостями, горючими газами;
устраивать свалки горючих отходов на территории Ясенского сельского поселения Ейского района;
запуск неуправляемых изделий из горючих материалов, принцип подъема которых на высоту, основан на нагревании воздуха внутри конструкции с помощью открытого огня.
3. Рекомендовать:
3.1. Руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности:
обеспечить на подведомственной территории неукоснительное выполнение мер пожарной безопасности;
систематически проводить разъяснительную работу с сотрудниками и работниками о необходимости соблюдения правил пожарной безопасности на рабочих местах и в быту;
обеспечить выполнение на объекте требований предусмотренных статьей 12 Федерального закона от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потреблений табака»
проверить состояние и обеспечить функционирование систем подачи воды и забора воды (пожарные гидранты, пожарные краны) средств и систем пожаротушения;
обеспечить исправное содержание дорог, проездов и подъездов к зданиям и строениям, открытым складам, наружным пожарным лесницам и пожарным гидрантам;
обеспечить очистку объекта и прилегающую к нему территорию, в том числе в пределах противопожарных расстояний между объектами, от горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности;
оформить информационные стенды на противопожарную тематику;
обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной и радиосвязи для сообщения о пожаре в пожарную охрану;
провести дополнительный противопожарный инструктаж с сотрудниками и работниками с доведением информации об установлении особого противопожарного режима и дополнительных мерах пожарной безопасности.
3.2. ООО «Ейские тепловые сети», мастеру участка (А.А.Харибутову):
вести постоянный контроль за техническим состоянием наружного противопожарного снабжения (пожарных гидрантов, устройств для забора воды) и принять экстренные меры по ремонту неисправных;
оборудовать источники противопожарного водоснабжения указателями установленного образца.
3.3. Председателям органов территориального общественного самоуправления:
организовать постоянный контроль за противопожарным состоянием ответственной территории, в случае выявления нарушений незамедлительно сообщать в администрацию Ясенского сельского поселения;
вести активную разъяснительную работу с населением о дополнительных требованиях пожарной безопасности на период действия особого
противопожарного режима и о мерах административных наказаний за их нарушение;
вести активную разъяснительную работу с собственниками индивидуальных жилых домов об обеспечении наличия на земельных участках, где расположены указанные жилые дома, емкости (бочки) с водой или огнетушителя;
3.4. (мастерам участков ООО «СМФ Прометей», ОАО «Ейскгоргаз», Ленинградские электросети):
на подведомственных участках провести комплекс противопожарных мероприятий по опашке и обкосу объектов расположенных на территориях населенных пунктов, сельскохозяйственных угодьях и в местах прилегания к лесополосам.
3.5. Руководителям сельскохозяйственных предприятий, главам крестьянско-фермерских хозяйств, индивидуальным предпринимателям:
обеспечить на подведомственной территории неукоснительное выполнение мер пожарной безопасности;
запретить курение на территории и в помещениях складов и баз, хлебоприемных пунктов, в злаковых массивах и на сенокосных угодьях, на объектах торговли, объектах хранения легковоспламеняющихся горючих жидкостей и горючих газов, на пожаровзрывоопасных и пожароопасных участках;
провести весть комплекс необходимых противопожарных мероприятий при проведении уборочных работ и заготовке кормов;
своевременно обновлять минерализованные полосы вдоль лесополос и удалять сухую растительность;
обеспечить обкос и опашку хлебных полей в местах их прилегания к населенным пунктам и автомобильным дорогам шириной не менее 4 метров;
организовать проведение противопожарного инструктажа с лицами, задействованными в уборке урожая;
обеспечить готовность имеющейся водовозной и землеройной техники для участия в локализации и ликвидации пожаров;
запрещается выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведение костров на полях
обеспечить уборочные агрегаты и автомобили первичными средствами пожаротушения (комбайны всех типов и тракторы – двумя огнетушителями, двумя штыковыми лопатами) и исправленными искрогасителями;
4. Директору муниципального учреждения МУ «Ясени» В.В.Шевченко:
провести комплекс мероприятий по уборке и вывозу горючего мусора с территорий населенных пунктов, выкосу и вывозу сухой растительности в целях исключения возможности переброса огня на здания и сооружения;
организовать регулярное обновление противопожарной опашки населенных пунктов;
5. Ясенскому хуторскому казачьему обществу (Ус Е.В.):
пресекать попытки граждан разведения костров, сжигания сухой растительности, травы и опавшей листвы, проведение пожароопасных работ (кроме специально оборудованных мест), топку печей, кухонных очагов и котельных установок. Материалы по таким фактам представлять в администрацию Ясенского сельского поселения для обобщения и предоставления материалов в отдел надзорной деятельности и профилактической работы Ейского района».
6. Уполномоченному на решение задач в области ГО и ЧС администрации Ясенского сельского поселения Ейского района О.В.Ежовой:
организовать постоянный контроль за складывающейся пожарной обстановкой;
обеспечить постоянную готовность системы оповещения населения при пожаре;
уточнить план привлечения сил и средств для тушения пожаров на территории Ясенского сельского поселения Ейского района;
активизировать работу по проведению противопожарной пропаганды и размещению памяток о дополнительных мерах пожарной безопасности в общественных местах и на информационных стендах;
ежемесячно составлять график патрулирования населенных пунктов, сельскохозяйственных угодий и лесополос силами местного населения и казачества с целью недопущения нарушения правил особого противопожарного режима, оперативного выявления и локализации возгораний сухой растительности в границах сельского поселения;
в случае ухудшения обстановки с пожарами на территории Ясенского сельского поселения Ейского района организовать дежурство должностных лиц из числа сотрудников администрации.
7. Специалисту ответственному за административные комиссии Н.Г.Школяр:
активизировать работу по выявлению нарушений по правилам благоустройства.
8. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
9. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава
Ясенского сельского поселения
Ейского района
И.П. Ивасенко